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Den 12. november 2019 

 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 82 (MOF alm. del) stillet 29. oktober 2019 efter ønske fra 

Susanne Zimmer (ALT). 

Spørgsmål nr. 82 

”Ministeren har i artiklen ”Regeringen sætter en stopper for at opdrætte flere fisk i danske 

havbrug” bragt på www.dr.dk den 26. august 2019 udtalt, at ministeren ikke vil give tilladelse 

til flere havbrug: ”Jeg er meget bekymret for vores vandmiljø, så derfor har jeg besluttet, 

at det ikke skal være muligt at benytte kompenserende marine virkemidler til at 

udvide eller etablere flere havbrug i Danmark.” Vil ministeren på den baggrund oplyse, 
om det er korrekt, at Miljøstyrelsen på nuværende tidspunkt er i færd med at give tilladelse 

til etablering af flere havbrug og tilladelse til yderligere kvælstofudledning i eksisterende 

havbrug? I givet fald, hvad er forklaringen på, at disse tilladelser gives?” 

Svar 

Jeg mener, at vi skal passe på vores vandmiljø, og derfor ønsker jeg heller ikke flere eller større 

havbrug i Danmark, hvilket jeg meldte ud den 26. august 2019. Det er et område, som regeringen og 

jeg er meget optaget af. I den forbindelse besluttede jeg konkret ikke at udstede den bekendtgørelse, 

som skulle have udmøntet reglerne om kompenserende marine virkemidler til havbrug (populært 

kaldet L 111). Formålet med L 111 var at understøtte vækst i havbrugssektoren. Det var således 

hensigten, at havbrug kunne øge produktionen og dermed forureningen, hvis de som kompensation 

samtidig opdrættede muslinger eller tang. Jeg ønsker ikke at understøtte vækst i havbrugssektoren, og 

derfor vil jeg også ophæve reglerne vedtaget med L 111. Dette vil ske snarest muligt.  

 

Som det også fremgår af pressemeddelelsen af 26. august 2019, vil alle ansøgninger om 

havbrugsproduktion fortsat skulle behandles efter gældende regler, dvs. uden mulighed for brug af 

kompenserende marine virkemidler. Uden mulighed for at benytte kompenserende marine 

virkemidler vil det blive vanskeligt for havbrugssektoren at vokse. 

 

Miljøstyrelsen er gået i gang med sagsbehandlingen af ansøgninger om nye havbrug i Kattegat. Et af de 

indledende skridt i sagsbehandlingen er at sende ansøgningerne i høring. Miljøstyrelsens høring kan 

dog ikke tages som udtryk for, at der bliver meddelt tilladelse.  

 

I forhold til den del af spørgsmålet, der angår Miljøstyrelsens tilladelser til yderligere 

kvælstofudledning fra eksisterende havbrug, kan jeg oplyse, at Miljøstyrelsen i perioden 1. januar 2019 

– 31. marts 2019 har modtaget ansøgninger om kvælstof efter bekendtgørelse nr. 1327 af 26. november 

2018 om indfasning af kvælstof til akvakulturerhvervet. Ansøgninger blev herefter færdigbehandlet 

efter de gældende regler. I den forbindelse har Miljøstyrelsen bl.a. tildelt kvælstof til 

godkendelsesmyndigheden til brug for dennes behandling og afgørelse af sager om miljøgodkendelse 
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til visse eksisterende havbrug. En tilladelse efter N-indfasningsbekendtgørelsen kan dog ikke udnyttes, 

førend godkendelsesmyndigheden har meddelt en endelig miljøgodkendelse.   
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